Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

28 октября 2020 г.                                                                      № 32 - 3/ 4
станица Динская

Об утверждении порядка проведения экспертизы муниципальных

 нормативных правовых актов Совета муниципального образования

Динской район, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Законом Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3014-КЗ

«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых ак-

тов», статьями 25, 63 Устава муниципального образования Динской район Со-

вет муниципального образования Динской район РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок проведения экспертизы муниципальных норматив-

ных правовых актов Совета муниципального образования Динской район, за-

трагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Динской район в уста-

новленном порядке обнародовать настоящее решение и разместить на офици-

альном сайте муниципального образования Динской район в сети «Интернет»

(http://www.dinskoi-raion.ru/).

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет

Совета муниципального образования Динской район по вопросам местного са-

моуправления и законности (Годовальник).

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета

муниципального образования

Динской район

 Ю.В. Ильченко

02 ноября 2020 г.

Глава

муниципального образования

Динской район

Е.Н. Пергун

02 ноября 2020 г.

garantf1://36865900.250/

2

Приложение

Утвержден

решением Совета

муниципального образования

Динской район

от 28.10.2020 № 32-3/4

Порядок

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Совета муниципального образования Динской район, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности

1. Настоящий порядок проведения экспертизы муниципальных норма-

тивных правовых актов Совета муниципального образования Динской район,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности (далее - порядок) разработан в целях выявления положений,

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инве-

стиционной деятельности и определяет порядок проведения экспертизы муни-

ципальных нормативных правовых актов Совета муниципального образования

Динской район (далее - муниципальные нормативные правовые акты), затраги-

вающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности (далее - экспертиза).

2. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится

уполномоченным органом, в целях определения характера и степени воздей-

ствия положений муниципального нормативного правового акта на регулируе-

мые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности,

установления наличия затруднений в её осуществлении, вызванных примене-

нием положений муниципального нормативного правового акта, оценки дости-

жения заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, эф-

фективности предложенного способа правового регулирования, оценки факти-

ческих положительных и отрицательных последствий предложенного способа

правового регулирования посредством анализа правоприменительной практики.

3. Экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных

правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются

или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятель-

ности.

4. Органом местного самоуправления, ответственным за внедрение про-

цедуры проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов,

является администрация муниципального образования Динской район.

Уполномоченным органом администрации муниципального образования

Динской район, осуществляющим проведение экспертизы муниципальных

3

нормативных правовых актов муниципального образования Динской район, за-

трагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности, является управление экономики, инвестиций и проектной дея-

тельности администрации муниципального образования Динской район (далее -

уполномоченный орган).

5. Экспертиза осуществляется в соответствии с планом проведения экс-

пертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - план), сформи-

рованным уполномоченным органом, в том числе на основании предложений о

проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, посту-

пивших в уполномоченный орган от Совета муниципального образования Дин-

ской район (далее – Совет), а также по инициативе уполномоченного органа.

Муниципальный нормативный правовой акт включается в план при нали-

чии сведений, указывающих на то, что его положения могут создавать условия,

необоснованно затрудняющие ведение предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности.

Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом само-

стоятельно в связи с осуществлением функций по вопросам местного значения

и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности,

а также в результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, по-

ступивших в уполномоченный орган от:

а) органов государственной власти Краснодарского края;

б) органов местного самоуправления муниципального образования Дин-

ской район;

в) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, ас-

социаций и союзов, представляющих их интересы;

г) научно-исследовательских, общественных и иных организаций;

д) иных лиц.

6. Формирование и утверждение плана осуществляется уполномоченным

органом, в порядке, установленном муниципальным правовым актом админи-

страции.

7. В плане для каждого муниципального нормативного правового акта

предусматривается срок проведения экспертизы, который не должен превы-

шать трех месяцев.

Срок проведения экспертизы конкретного муниципального нормативного

правового акта при необходимости запроса дополнительных сведений, расче-

тов, обоснований, может быть продлен уполномоченным органом на срок, не

превышающий одного месяца.

8. В ходе экспертизы уполномоченным органом проводятся публичные

консультации, исследование муниципального нормативного правового акта на

предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих ведение предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности, и составляется заключение по

результатам экспертизы муниципального нормативного правового акта (далее -

заключение).

9. Публичные консультации проводятся в течение 30 дней со дня, уста-

новленного планом для начала экспертизы соответствующего муниципального

4

нормативного правового акта.

Уведомление о проведении публичных консультаций с указанием срока

их начала и окончания размещается на официальном сайте муниципального об-

разования Динской район.

В уведомлении должны быть указаны срок проведения публичных кон-

сультаций, а также способ направления участниками публичных консультаций

своего мнения по нормативному правовому акту, обсуждаемому в ходе пуб-

личных консультаций.

10. Экспертиза муниципального нормативного правового акта проводится

во взаимодействии с профильными комитетами Совета и отраслевыми (функ-

циональными) органами администрации муниципального образования Динской

район, в случае необходимости - с участием представителей предприниматель-

ского сообщества и представителей некоммерческих организаций.

В ходе исследования муниципального нормативного правового акта

уполномоченный орган запрашивает у Совета, материалы, необходимые для

проведения экспертизы, содержащие сведения (расчеты, обоснования), на кото-

рых основывается необходимость регулирования соответствующих обществен-

ных отношений, с установлением срока их предоставления.

При поступлении в Совет запроса от уполномоченного органа, предсе-

датель Совета запрашивает необходимые сведения у разработчика соответ-

ствующего проекта муниципального нормативного правового акта.

Срок подготовки необходимых сведений должен обеспечивать возмож-

ность направления председателем Совета в уполномоченный орган требуемых

материалов в установленный в запросе срок, в бумажном виде и на электрон-

ном носителе.

11. При проведении экспертизы рассмотрению подлежат замечания,

предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования), информацион-

но-аналитические материалы, поступившие в ходе публичных консультаций,

анализируются положения муниципального нормативного правового акта во

взаимосвязи со сложившейся практикой их применения, учитывается их соот-

ветствие принципам правового регулирования, установленным законодатель-

ством Российской Федерации и Краснодарского края, определяется характер и

степень воздействия положений муниципального нормативного правового акта

на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной

деятельности, устанавливается наличие затруднений в ее осуществлении, вы-

званных применением положений муниципального нормативного правового

акта, а также их обоснованность и целесообразность для целей правового регу-

лирования соответствующих отношений.

12. По результатам исследования составляется проект заключения об экс-

пертизе, который направляется в Совет с указанием срока окончания приема

замечаний и предложений.

Проект заключения также направляется представителям предпринима-

тельского сообщества, а также направляется в адрес участников публичных

консультаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при про-

ведении экспертизы, на отзыв с указанием срока его представления.

5

Поступившие в уполномоченный орган в установленный срок отзывы,

замечания и предложения рассматриваются при доработке проекта заключения.

13. По результатам экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов уполномоченным органом составляется заключение.

В заключении указываются сведения о муниципальном нормативном

правовом акте, источниках его официального опубликования, о субъекте, раз-

работавшем проект муниципального нормативного правового акта, выявленных

положениях муниципального нормативного правового акта, которые, исходя из

анализа их применения для регулирования отношений предпринимательской

или инвестиционной деятельности, создают необоснованные затруднения веде-

ния предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии

таких положений, выводы о достижении (не достижении) заявленных целей ре-

гулирования, о фактических положительных и отрицательных последствиях

принятия муниципального нормативного правового акта, а также обоснование

сделанных выводов, информация о проведенных публичных мероприятиях, по-

зиции участников экспертизы.

При выявлении положений, создающих необоснованные затруднения ве-

дения предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) при не

достижении заявленных целей регулирования, наличии отрицательных послед-

ствий принятия муниципального нормативного правового акта в заключении

указываются рекомендации по их устранению.

14. В течение трех рабочих дней после подписания руководителем упол-

номоченного органа (уполномоченным лицом), заключение размещается на

официальном сайте муниципального образования Динской район и направляет-

ся в Совет, а также лицу, обратившемуся за проведением экспертизы.

15. Председатель Совета в течение 30 дней после получения заключения

уведомляет уполномоченный орган о принятых (планируемых к принятию) ме-

рах по результатам рассмотрения заключения либо направляет мотивирован-

ный ответ о несогласии с содержащимися в заключении выводами.

16. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после получения

мотивированного ответа о несогласии с содержащимися в заключении вывода-

ми рассматривает его и в письменной форме уведомляет Совет о согласии (ли-

бо о несогласии) с представленными разногласиями.

17. В целях устранения неурегулированных разногласий председатель

Совета инициирует проведение согласительных процедур с участием уполно-

моченного органа, субъекта, разработавшего проект муниципального норма-

тивного правового акта и иных заинтересованных лиц, в порядке, установлен-

ном нормативным правовым актом администрации.

Результаты согласительных процедур оформляются протоколом, кото-

рый подписывается председателем Совета, участвовавшими в согласительных

процедурах представителями органа, разработавшего муниципальный норма-

тивный правовой акт, и уполномоченного органа не позднее 3 рабочих дней с

даты проведения согласительных процедур.

18. В случае если разногласия не удалось решить в указанном порядке,

заключение уполномоченного органа о необходимости признания муниципаль-

6

ного нормативного правового акта утратившим силу или внесения в него изме-

нений, мотивированный ответ Совета о несогласии с содержащимися в заклю-

чении выводами и протокол по результатам проведения согласительных проце-

дур направляются председателем Совета прокурору района для дачи правового

заключения о соответствии муниципального нормативного правового акта дей-

ствующему законодательству.